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شماره 1904جدول

نمایی از فیلم »عصر جدید« - 1936
هشتادوچهار سال پیش در چنین روزی، برابر پنجم فوریه 1936 میلادی، اکران عمومی فیلم سینمایی »عصر جدید«، یکی از شاخص ترین آثار 
چارلی چاپلین، بازیگر و کارگردان بزرگ سینمای جهان آغاز شد. »عصر جدید« با وجود مقبولیت در نزد مردم و منتقدان بعدها موجب دردسر 
چاپلین شد و »کمیته فعالیت های ضدآمریکایی« به ریاست سناتور مک کارتی که در پی شکار کمونیست ها بود، با استناد به آن چاپلین را صاحب 

گرایش های کمونیستی و در نتیجه فاقد صلاحیت لازم برای ادامه کار در سینمای آمریکا تشخیص داد.  

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

]شهروند[ در تاریخ سیاسی جهان از سه نفر با لقب »آهنین« یاد 
شده است؛ نخست اتو فون بیسمارک سیاستمدار شهیر آلمانی 
معروف به »صدراعظم آهنین« که در دوران حکمرانی ویلهلم اول و 
دوم )امپراتوران پروس( در صدر پست هایی چون وزارت امورخارجه، 
نخست وزیری و نهایتا صدارت عظمی، طی نزدیک به سه دهه راهبر 
آلمان از گردنه چالش های جهانی بود. نفر دوم کسی نیست جز ژوزف 
استالین، رهبر اتحاد جماهیر شوروی معروف به »مرد آهنین« که 
پس از مرگ ولادیمیر لنین زمام امور را در سرزمین پهناور شوراها در 
دست گرفت و اوج هنر خود را با هدایت کشورش در آوردگاه سخت 
جنگ جهانی دوم که نیم بیشتر آن به رودررویی مستقیم با نازی ها 
برای بیرون راندن آنها از خاک شوروی گذشت، نشان داد. اما سومین 
نفر در فهرست آهنین ها مارگارت تاچر، رهبر سابق حزب محافظه کار 
بریتانیا و نخستین نخست وزیر زن تاریخ، این کشور است که با 
چنگ و دندان نشان دادن برای اتحادیه های کارگری و پافشاری بر 
اجرای سیاست های حزب محافظه کار در زمینه نفی دولت رفاه )که 
حزب کارگر مبتکر و مدافع آن بود( و اصل گرفتن اقتصاد مبتنی بر 
بازار آزاد، در نزد مردم بریتانیا به »بانوی آهنین« مشهور شد. مارگارت 
تاچر که 45 سال پیش در چنین روزی، برابر پنجم فوریه 1975 میلادی 
رهبری حزب محافظه کار بریتانیا را در دست گرفت در بحث اقتصاد 
نگاهی نولیبرالی را دنبال می کرد و هر چند که هرگز نتوانست در 
دوران نخست وزیری خود به میزان رشدی که دولت رفاه در دهه 
60 میلادی به آن رسید، دست پیدا کند اما از موضع خود که همانا بر 
راه نجات دانستن اقتصاد بازار آزاد مبتنی بود کوتاه نیامد و نهایتا با 
به جا گذاشتن یک شکاف طبقاتی عظیم پست نخست وزیری را در 
ماه های ابتدایی سال 1990 میلادی به وزیر امورخارجه کابینه اش جان 

میجر واگذار کرد.   

ترزا مِی، یک بدل ناکارآمد 
بریتانیا سی ویکم ژانویه 2020 به طور رسمی از اتحادیه اروپا خارج شد 
تا برگزیت شکلی رسمی به خود بگیرد. این در واقع نتیجه همه پرسی 
ژوئن 2016 میلادی بود که دولت محافظه کار وقت به رغم موافقتش 
با باقی ماندن بریتانیا در این اتحادیه به برگزاری آن اقدام کرد و پاداش 
این ریسک خود را به بدترین وجه ممکن گرفت. بعد از برگزاری این 

همه پرسی، طیف مخالف خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا در حزب 
( به شدت تضعیف شد و دیوید کامرون  حاکم )حزب محافظه کار
دیگر چاره ای جز واگذاری پست نخست  وزیری به ترزا مِی که از جناح 
طرفدار برگزیت در حزب محافظه کار بود، نداشت. مِی در سیزدهم 
جولای 2016 بر کرسی نخست وزیری بریتانیا تکیه زد تا پس از مارگارت 
تاچر عنوان دومین نخست وزیر زن تاریخ بریتانیا را از آن خود کند. ترزا 
مِی با یدک کشیدن صفاتی چون »سرسختی« و »نداشتن قابلیت 
انعطاف« شبیه ترین فرد به بانوی آهنین می توانست قلمداد شود، 
اما تعلل او در اجرایی کردن برگزیت باعث شد بریتانیایی ها به این 
نتیجه برسند همان طور که تنها یک وینستون چرچیل در تاریخ 
سیاسی کشورشان درخشیده است، احتمالا تا قرن ها بعد مارگارت 

تاچر دیگری را نیز ملاقات نخواهند کرد.

بانوی آهنین و اتحادیه اروپا
این روزها خیلی ها از خود می پرسند اگر مارگارت تاچر زنده بود چه 
موضعی را در برابر برگزیت اتخاذ می کرد. برای یافتن یک پاسخ درست 
)هرچند تخمینی و فرضی( به این سوال شاید فقط کافی باشد برخی 
مواضع بانوی آهنین را در قبال اتحادیه اروپا  مرور کنیم. سال 1988 
میلادی تاچر در برنامه ای  رادیویی به شدت سیاست همگرایی 
اتحادیه اروپا را که در وضع قوانین اقتصادی و اجتماعی یکسان برای 
کشورهای عضو نمود یافته بود زیر سوال برد، اما  نقطه اوج کار او 
همان سال در شهر بروژ و نشست سالیانه سران اتحادیه اروپا در 
بلژیک رقم خورد. تاچر سخنرانی خود را در جمع سران این اتحادیه 
با ذکر مطایبه ای نیش دار آغاز کرد و پس از تشکر از رئیس اتحادیه 
گفت که »دعوت از من برای سخنرانی در این مکان همانند دعوت از 
چنگیزخان برای سخنرانی در باب ارزش های زندگی مسالمت آمیز 
است«! شاید افراد حاضر در این نشست از جمله هلموت کهل 
صدراعظم آلمان و فرانسوا میتران رئیس جمهوری فرانسه لبخندی 
هم در قبال شنیدن لطیفه فوق تحویل بانوی آهنین انگلیسی داده 
( هرگز  باشند، اما جمله پایانی سخنرانی او یعنی »اتوپیا )آرمانشهر
محقق نخواهد شد« احتمالا همان لبخند را هم از صورت شان محو 

کرده است. 
منبع: »زنی که چهره  تاریخ را دگرگون کرد« نشر کوله پشتی
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چنگیزخان در نشست سران اتحادیه اروپا
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پاسخ بازرگان به تهدیدات بختیار
 در حضور صدها خبرنگار داخلی و خارجی و همچنین گروه های مختلفی از اقشار مردم که در سالن اجتماعات مدرسه علوی گرد 
هم آمده بودند، حجت الاسلام  هاشمی رفسنجانی در حضور امام خمینی)ره( حکم نخست وزیری مهندس مهدی بازرگان را قرائت کرد. 
مهندس بازرگان نیز در سخنانی کوتاه ضمن تشکر از اعتماد رهبر کبیر انقلاب اسلامی و اعتماد مردم ایران، شمه ای از برنامه ها و 
ح داد. او در بخشی از سخنان خود گفت: »خدای بزرگ را شکر می کنم چنین اعتبار و حسن شهرتی را که به  وظایف دولت موقت را شر
هیچ وجه اهلیت و لیاقت آن را نداشتم، به من ارزانی داشته و همین موهبت الهی باعث شده که آیت الله، ابراز اعتماد و ارجاع چنین 
مأموریتی را به بنده عنایت بفرمایند. همچنین از ملت ایران تشکر می کنم«. امام خمینی)ره( نیز بعد از پایان سخنان بازرگان از مردم 

خواستند با استفاده از مطبوعات و همچنین تظاهرات آرام نظر خود را درخصوص نخست وزیری بازرگان ابراز کنند.
 مهندس بازرگان هنگام خروج از مدرسه علوی طی گفت وگویی کوتاه با خبرنگاران حاضر در محل گفت: »از وظایف عمده دولت 
موقت آن است که یک همه پرسی برپا کند تا نظر مردم را درباره  تغییر رژیم و تحول آن به جمهوری اسلامی بپرسد. سپس این وظیفه را 
خواهد داشت که انتخابات مجلس موسسان را برگزار کند. مجلسی که قانون اساسی آینده را تدوین خواهد کرد. وظیفه سوم نیز 
برگزاری انتخابات مجلس شورای ملی است که به موجب قانون اساسی جدید تشکیل خواهد شد و آخرین کار دولت موقت نیز 
استعفا و تحویل مسئولیت به رئیس جمهوری و دولت رسمی است.« بازرگان در پاسخ به شاپور بختیار که او را به دستگیری و تیرباران 

تهدید کرده بود، گفت: »این تهدیدها کوچک تر از آن است که بتوان درباره آنها اندیشه کرد«.
 سرتیتر خبرها: »شاپور بختیار به دنبال انتخاب بازرگان به ریاست دولت موقت تأکید کرد در ایران تنها یک حکومت وجود 
خواهد داشت«، »آیت الله گلپایگانی با صدور پیامی خطاب به ارتش، از فرماندهان نظامی خواست تا از رویارویی و مقابله با انقلاب 
اسلامی بپرهیزند«، »اعضای شورای انقلاب، آیت الله دکتر بهشتی، آیت الله مطهری و مهندس بازرگان ضمن برقراری تماس های مداوم 
با فرماندهان ارتش سعی دارند ارتش را بدون خونریزی با ملت متحد کنند«، »ویلیام سالیوان سفیر آمریکا در ایران، در گفت وگو با 
مجله تایم اذعان کرد از همکاران خود خواسته است با مخالفان رژیم در ایران گفت وگو کرده و سیاست آمریکا را برای آنها تشریح کنند«، 

»سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با لحنی ملایم از ادامه کار دولت شاپور بختیار در ایران حمایت کرد«. 
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 139 سال پیش در 
چنین روزی، برابر پنجم فوریه 

1٨٨1 میلادی، توماس کارلایل، 
فیلسوف و تاریخ نگار برجسته 

اسکاتلندی در لندن درگذشت. 
»تاریخ انقلاب کبیر فرانسه« 

سترگ ترین اثر کارلایل است که 
آن را در سال 1837 نوشت. از 

کارلایل به عنوان یک انقلابی در 
عرصه تاریخ نگاری یاد می شود. 

او تألیفاتش را بدون پانوشت 
منتشر می کرد که امروزه از آن با 
عنوان »ژورنالیستیک نویسی 

تاریخ« یاد می شود. 

42سال پیش در چنین 
روزی، برابر پنجم فوریه 197٨ 

میلادی، دیوان عالی کشور 
پاکستان حکم اعدام ذوالفقار 

علی بوتو رئیس جمهوری 
سابق این کشور را به جرم 

دست داشتن در قتل پدر یکی 
از رقبای سیاسی اش تأیید کرد. 

بوتو که با کودتای ژنرال 
ضیاءالحق از قدرت کنار رفته 

بود، عاقبت چهارم آوریل 1979 
میلادی اعدام شد. او نقشی 

پررنگ در اتمی شدن کشورش 
و ایجاد موازنه نظامی با هند 

داشت. 
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